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Abstrakt

Trvale udržitelný rozvoj můžeme definovat jako koncept fungování globální

společnosti, který umožní i do budoucna zajištění potřeb lidstva v limitech přírodních

podmínek. V Latinské Americe se nacházejí ekosystémy zásadního významu pro globální

klima (Amazonie) a bohaté zásoby přírodních zdrojů. Proto může mít další vývoj v tomto

regionu celosvětový význam. Pro případovou studii jsem zvolila Ekvádor, protože se jedná

o zemi s extrémní biodiverzitou, zásobami nerostných surovin (ropa, kovy) a podle

ukazatelů Světové banky patří mezi rozvíjející se ekonomiky. Ekvádorská ústava z roku

2008 uznává práva přírody (Matky Země), kterou definuje jako právní subjekt. V ústavě je

explicitně vyjádřeno, že jednou z primárních úloh státu je prosazování udržitelného

rozvoje a buen vivir1.

Cílem práce bylo zjistit, jak je v Ekvádoru vnímána politika udržitelného rozvoje a

buen vivir vybranými jedinci, kteří s danými koncepty pracují na základě svého povolání či

osobního přesvědčení. Dalším cílem bylo vyhodnotit, jak prakticky prováděná politika

odpovídá prvkům udržitelného rozvoje a buen vivir, deklarovaným ústavou. V práci jsem

analyzovala polostrukturované rozhovory a záznamy ze zúčastněného pozorování, které

jsem získala během terénního výzkumu v Ekvádoru.

Analýza rozhovorů ukázala, že většina mých respondentů vnímá koncept

udržitelného rozvoje a buen vivir jako kompatibilní. Postoje závisely na etnické identitě:

indiánští respondenti měli blíže ke konceptu buen vivir (biocentrické pojetí přírody),

zatímco respondenti s mestickou identitou většinou vnímali přírodu antropocentricky

(životní prostředí, zdroje). Všichni dotazovaní hodnotili kladně zakotvení práv přírody

v ústavě, avšak upozorňovali na nesoulad mezi deklarovanou ochranou přírody a

intenzivním využíváním neobnovitelných zdrojů. Tento rozpor jsem zaznamenala i na

úrovni případových studií založených na analýze pramenů a literatury. Práva přírody a

udržitelný rozvoj v ústavě zatím neposkytují v Ekvádoru záruku jejich vymahatelnosti. Pro

zmenšení mezery mezi teorií a praxí udržitelného rozvoje či buen vivir v současnosti

považuji za klíčové iniciativy občanů a komunit. Postupné začlenění těchto konceptů do

kolektivního povědomí může časem v Ekvádoru vyústit ve shodu environmentální

legislativy a praxe i přes to, že země není na světové ekonomické špičce.

1 Buen vivir je koncept s kořeny v amazonských a andských kulturách, jehož součástí je harmonie

člověka s přírodou.

Abstract

Sustainable development can be defined as a strategy that enables the long-term

needs of humanity to be met within the limits of natural resources. Since ecosystems of

global importance (Amazon rainforests) and rich deposits of natural resources are located

in Latin America, future development of this region is going to have impact on planetary

level. Ecuador as a developing country with extreme biodiversity and vast deposits of oil

and metals is perfect object for my case study. Constitution of Ecuador (2008) recognizes

“Mother Earth” as a subject of law with specific legal entitlements and promotes the

pursuit of buen vivir2 as an obligation of state.

The aim of the study was to analyze how several selected individuals in Ecuador

who openly embrace the sustainable develompent or buen vivir concept perceive official

state policies in this regard. The following aim was to evaluate how these implemented

policies correspond with principles of sustainable development or buen vivir promoted in

the Constitution. In my thesis I analyze the content of semi-structured interview and

participant observation records which I have collected during my field research in

Ecuador.

The majority of interviewed individuals perceived the concepts of sustainable

development and buen vivir as mutually compatible. While indigenous narrators identified

closer with buen vivir (biocentric perception of nature), the mestizos mostly subscribed to

more anthropocentric point of view (environment as natural resources). All interviewees

praised the inclusion of “Rights of nature” in the Constitution, but pointed out the

inconsistency of nature conservation with extensive exploitation of non-renewable

natural resources (a discrepancy present in relevant literature as well). The inclusion of

rights of nature and sustainable development in Ecuadorian Constitution itself does not

currently guarantee their enforceability in real life. I believe civic society and activity of

local communities are about to play a key role in narrowing this gap between the theory

and practice of sustainable development or buen vivir. Gradual integration of those two

concepts into the public awareness in Ecuador may lead to higher enforceability of

existing legal proclamations, regardless the lower stage of economic development.

2 Buen vivir is a concept derived from culture of amazon-andean natives, which includes harmony

with nature
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Úvod

Země Latinské Ameriky patří podle ekonomických ukazatelů hodnocených

Světovou bankou mezi rozvíjející se ekonomiky a též jde ve většině případů o země s

bohatou nebo unikátní zásobou přírodních zdrojů. V kombinaci s faktem, že na

jihoamerickém kontinentu se rovněž nacházejí přírodní ekosystémy zásadního významu

pro globální klima, může mít další vývoj (ekonomický, sociální i environmentální) v

Latinské Americe celosvětový význam.

Termín trvale udržitelný rozvoj se v oficiálním dokumentu poprvé objevil v roce

1987 ve zprávě 42. zasedání Valného shromáždění OSN, také známé jako Zpráva

Brundtlandové s podtitulem Naše společná budoucnost. Jedná se o koncept dalšího vývoje

společnosti v globalizovaném světě, ve světě, kde se začínáme blížit vyčerpání přírodních

zdrojů, čelíme klimatickým změnám, ve světě, kde tyto omezené zdroje nejsou

rovnoměrně přístupné všem jeho obyvatelům. Sama definice trvale udržitelného rozvoje,

tak jak byla v tomto dokumentu uvedena, vyvolává mnoho pochybností, o možnostech

realizace ani nemluvě: „Trvale udržitelný rozvoj je rozvoj, který zabezpečuje potřeby

současných generací, aniž by ohrozil rozvoj a uspokojování potřeb generací

budoucích.“(Brundtland 1991) Přesto má samotné zavedení konceptu trvale udržitelného

rozvoje svůj nepopiratelný význam pro další směřování lidstva. Ačkoliv zpočátku byla

pozornost soustředěna hlavně na otázky ekologické, dnes jsou za tři stěžejní a vzájemně

neoddělitelné složky trvale udržitelného rozvoje považovány oblasti ekonomického

rozvoje, sociálního rozvoje a ochrana životního prostředí.

Cílem práce bylo zjistit postoje k udržitelnému rozvoji v Ekvádoru a posoudit, zda

realita odpovídá tomu, co je deklarováno v oficiálních dokumentech republiky Ekvádor,

zejména v ústavě. Položila jsem si dvě výzkumné otázky: první otázka byla zaměřena na

vnímání politiky udržitelného rozvoje vybranými jedinci, kteří se podílejí na implementaci

vládních strategií; druhá otázka se týkala shody prováděné politiky s vybranými prvky

trvale udržitelného rozvoje, které jsou zastoupené v ekvádorské ústavě. Na závěr jsem

provedla na několika konkrétních příkladech srovnání environmentální legislativy a praxe

v Ekvádoru a ve dvou vybraných latinskoamerických zemích – Bolívii a Kostarice. V co

nejvyšší možné míře jsem vycházela z materiálu, který jsem získala během dvouměsíčního

výzkumného pobytu v Ekvádoru.

Analýza polostukturovaných rozhovorů ukázala, že většina mnou dotazovaných

respondentů vnímala velmi pozitivně zejména posílení environmentální legislativy jako

součást udržitelného rozvoje země. Postoje k samotnému konceptu udržitelného rozvoje
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byly u respondentů závislé na jejich etnické identitě. Někteří z mých respondentů

vyjadřovali rozpaky nad rozpory mezi silně environmentálně laděnou legislativou a reálně

prováděnou extraktivistickou politikou současné vlády. Závěrem k první otázce mohu

konstatovat, že v současné situaci, kdy koncept udržitelného rozvoje je zakotven v ústavě,

je pro jeho reálné následování podstatná nejen vládní politika, ale hlavně iniciativy

pocházející ze samotné společnosti, např. na úrovni komunit. Odpověď na druhou otázku

je méně optimistická – v praxi lze najít poměrně mnoho příkladů, kdy intenzivní využívání

přírodních zdrojů a rychlý státní zisk za účelem modernizace dostává přednost před

myšlenkou udržitelnosti. Příklad srovnání Ekvádoru s Kostarikou však dovoluje doufat, že

pokud ideu udržitelnosti a ochrany životního prostředí pojmou za své skupiny napříč

společností, praxe se může přiblížit teorii. Příklad Kostariky navíc dokládá, že ochrana

přírody nemusí být luxus dostupný pouze rozvinutým zemím.


[…]

pienso de que de pronto fue un error muchas veces involuntario tal vez, la gente que
estaba adentro haciendo todas estas politicas, ...no acogieron alguién que sepan kichwa,
quién podría interpretar a sumak kawsay, para interpretar o poner en el idioma espaňol o
el castellano, yo pienso así. o de pronto alguién como conscientemente quiso decir no, en
Ecuador de pronto no poedemos conseguir el sumak kawsay, la vida en plenitud. no
necesariamente debe ser un asunto monetario. en cambio cuando decimos buen vivir la
gente piensa en asuntos fisicos asuntos monetarios, eso ya se ha distorsionado totalmente.

 no teníamos moneda, almacenamiento de bienes para poder compartir

 muchas veses cuando decimos buen vivir, desde cosmovision digamos del castellano –
buena casa, un buen carro, buen estudio, tener mucho dinero.

 ahora el desarrollo sostenible, yo creo que la sostenibilidad siempre tiene una mezcla de lo
economico y si es que hablamos el tema del ambiente. yo cuido el ambiente para que eso
me traiga dinero. o sea al menos desde lo que yo he podido un poquito analizar es yo
también soy administrador del turismo, yo estudié un poco en la universidad.

 a ver, salgamos un día al campo un bosque protegido, proteger el bosque, si nosotros
pensamos comercialmente...

 desarollo sostenible siempre tiene parte de lo economico y lo amiental, siempra hay que
ver los dos.
2. Algunas críticas de la idea del desarrollo sustentable la condenan por el solo

punto de vista del pensamiento occidental (EE. UU. / Europa). Por otro lado,
en qué piensa que estos países podrían inspirarse en el caso Ecuatoriano en
el sentido de modificar el desarrollo sostenible?

a. Muchas ideas del buen vivir provienen de la cultura indígena, como
piensa es posible aceptarlas por los países con bases culturales
diferentes?
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b. En la Constitución el Buen vivir es indicado como sinónimo del sumak
kawsay en kichwa. Como valora que el sumak kawsay forma parte de
la Constitución?

c. Como piensa que la forma concisa del Buen vivir en la Constitución
corresponde al Buen vivir como lo entiende desde su punto de vista
indígena?

23:37 – inspirace: Zuza: si hay algo que la gente de otros países afuera del
region andina o afuera de Latinoamérica (EEUU, Europa) pueden aprender,
inspirarse en su pensamiento, lo del SK lo que tienen en Ecuador?

O sea, podrían alguién imitar algo así, el Ecuador, los EEUU, así es la pregunta? (Fran:
si se podría reproducir como modelo sumak kawsay en Europa o EEUU?) yo creo que desde un
principio el hombre es un hombre natural, con el tiempo se fueron haciendo muchos sistemas,
el gobierno...., muchas cosas, lo cierto. Yo creo que sí podrían. Yo soy convencido que sí,
podrían. pero muchas veces gente que ha vivido por muchos anos por siglos en otro tipo de
cosmovision, en otro tipo de cultura, una cultura de que depende del estado material para
sentirme bien, lo cierto, yo cro que eso si podría llegar pero es un proceso más largo, de
muchos aňos. En cambio en Ecuador sea prodicudo casi el mayor porcentaje de los pobladores
llegan hasta el medio de la calidad de vida. No son multimilionarios que tienen empresas
grandes, en alguna forma hay de la clase baja, que simplemente nos acomodamos a lo que
tenemos y somos felices. O sea para nosotros no es tan dificil aceptar el tema de sumak
kawsay, pero pienso de que en el mundo europeo, va a ser un poco mas dificil, no digo va a ser
imposible, pero más difícil desde una cultura ya con la tecnologia, con los estudios de siglos,
con tantas cosas pueden acoplarse, o decir ya tenemos lo necesario para sentirme bien. he
leido algunos articulos que mucha gente en muchos países incluso aquí en el Ecuador mismo,
tiene suficiente dinero, pero no pueden alcanzar la vida en plenitud. pueden tener sus viajes,
millon de dolares en sus bancos, miles de cosas, tal vez la fama, todo eso, pero la final, la
plenitud, nunca van a satisfacerse. nunca habrá la latisfaccion, de sería ya tengo lo suficiente,
ya no quiero más. yo creo que la actitud.

27:46 protesty: redistribucion de las riquezas, hay gente

3. Además de inclusión del Buen vivir como la meta en la Constitución, cuál
experiencia tiene con el apoyo legislativo del Buen vivir en el otro nivel?

d. Puede juzgar si desde existe el apoyo del Buen vivir en la constitución
Montecristi (2008) se ha facilitado llevar al cabo algunas metas de su
programa (conectadas con el Buen vivir)?

 Si tiene experiencia en otros niveles de la ley (excepto constitucion) o unas ordenanzas que
les ayuda o apoya a llevar a cabo los proyectos o actividades en el nivel de la comunidad
que se aceran a lo de Buen Vivir. Si puede juzgar si hay diferencia entre ahora cuando las
cosas de buen vivir están en la Cosnti, y antes, cuano no estaban. 33:21
4. Como valora el hecho de que la naturaleza tiene derechos según la

Constitución Ecuatoriana?
a. Tiene una experiencia inmediata del hecho de reivindicación de los derechos

de la naturaleza? Como fue el resultado? Lo considera como un éxito?
Nahrávka E.T._2 _ 12:00
Z: Si volvimos a la constitucion de nuevo, que hay derechos de naturaleza para

renovacion de los ecosistemas y esto. Como valora el hecho, que la Naturaleza tiene
derechos en la Cosntitucion? Porque no es muy frecuente en el mundo.(12:23)
 Acertadamente Correa dice la constitución del ecuador es una costitucion verde, eso dice

Correa, no. Y además de eso dice, eso es la primera constitucion en el mundo. Porque a lo
mejor investigó otros tipos de constituciones, de que da derechos a la naturaleza. Sí
entonces por un lado es un logro, un logro bastante grande, que de a poco igual se está
