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 Diplomantka si vybrala za téma svojí diplomové práce složitou problematiku trvale

udržitelného rozvoje, jak se jeví v oficiálních dokumentech ekvádorského státu, v jeho

praktické politice a v názorech části ekvádorské společnosti. Silně si pak sama zkomplikovala

už tak dost složitý úkol, když jí nestačilo zkoumání aplikace euroatlantického pojmu

udržitelného rozvoje v praktické politice Ekvádoru a zahrnula mezi objekty svého zájmu i

koncept vztahu člověka a přírody v podobě buen vivir, který vychází z indiánského chápání

života jednotlivce, společnosti a okolního světa, či jinak řečeno pokouší se současně sledovat

atlantický koncept člověka a přírody vycházející z antropocentristických postojů a koncept

indiánský (imponující nicméně i části „atlantických“ ekologů a antropologů), kde je pojetí

přírody biocentrické. Celkem logicky pak věnuje vymezování obou pojmů téměř třetinu

práce, aby pak přešla na zkoumání praktické aplikace obou přístupů, zejména pak prvního

z nich, na příkladu Ekvádoru. Výběr je celkem logický, v ekvádorské ústavě se stala příroda

právním subjektem a už předtím postavil na její ochraně jeden z nejradikálnějších

představitelů nové latinskoamerické levice Rafael Correa svoji předvolební kampaň. Výše

zmiňovaná ústava byla pak jedním z výsledků jeho politiky, která se ovšem přes opačnou

rétoriku vyznačuje ambicí posilovat roli státu nejen v oblasti ochrany přírody, ale ve všech

oblastech života společnosti, či jinak řečeno, latinskoamerický socialismus jedenadvacátého

století se svým etatismem nijak liší od socialismu století dvacátého světa Starého. Autorčiným

ambiciózním cílem je pak „zjistit postoje k udržitelnému rozvoji v Ekvádoru a posoudit, zda

reálně prováděná politika odpovídá tomu, co je deklarováno v oficiálních dokumentech“ (str.

42), a tento cíl pak dále specifikuje. Chce zkoumat percepci politiky udržitelného rozvoje a

buen vivir u jednotlivců angažovaných v provádění této vládní politiky.

Toto zkoumání prováděla pomocí polostrukturovaných rozhovorů, jejichž analýze je

věnována druhá část práce. Autorka přitom upozorňuje na malý rozsah terénního výzkumu a

svoje závěry proto formuluje velmi střízlivě a s potřebnou mírou kritičnosti. Ta jí nechybí ani

při posuzování politiky Correovy vlády při naplňování litery ústavy v době, kdy závislost na

nerostných zdrojích dovedla v době poklesu cen surovin na světových trzích ambiciózní

sociální programy státu na pokraj kolapsu. Typickým příkladem jsou zde manévry kolem

parku Yasuní, jemuž věnuje Lhotáková z pochopitelných důvodů velkou pozornost.

V předposlední části práce autorka krátce srovnává ekvádorský koncept a politiku se situací

v Kostarice a Bolívii. Zatímco politika Bolívie politice Ekvádoru odpovídá, autorka shrnula

tuto skutečnost do výstižné zkratky už v titulku „Bolívie – rodná sestra Ekvádoru“ (str. 99) a

demonstruje tuto skutečnost na paralele Yasuní a salaru Uyuni, Kostarika se od Ekvádoru a

Bolíviie liší tak výrazně, zde je vůbec otázkou, dají-li se oba případy racionálně srovnávat,

resp. musí ze srovnání vyjít diametrálně odlišně. Země jsou kardinálně odlišné etnickou

podobou, ekonomikou, historickým vývojem a politickou tradicí. Nelze tak zde fakticky

zkoumat fenomén buen vivir spojený nepochybně s indiánskou komunitou a představující

důležitou součást politického diskurzu v Ekvádoru (a Bolívii), je tu však o to výrazněji

zastoupen program udržitelného rozvoje, spjatý v daném případě, stejně jako velká část

politické diskuse Kostariky, spíš se západoevropskou tradicí. Navíc v zemi stabilních

ekonomických i politických poměrů, kde už od počátku dvacátého století racionální politika

vlády napomáhala stabilizaci poměrů sociálních. Plány diverzifikace ekonomiky zde

povzbuzovala relativní chudoba v oblasti nerostných surovin, jejichž bohaté zásoby jsou spíš

než výhodou prokletím pro většinu států regionu (srov. zde slova autorky na str. 103), včetně

Bolívie a Ekvádoru. Kostarika, třebaže i tady se v posledním roce projevují v realizaci

programu udržitelného rozvoje jisté problémy, má při naplňování svých cílů větší

manévrovací prostor než Correa či Morales. První ze jmenovaných si tuto skutečnost

evidentně uvědomil a upravil podle toho svoje mocenské strategie pro další léta.

Práci nelze prakticky nic vytknout, autorka projevila mimořádnou zralost, schopnost kritické

analýzy dokumentů i ekvádorské sociální a politické reality poloviny druhého desetiletí

jedenadvacátého století, jíž završila formulací střízlivých závěrů. Nepřestává přitom

upozorňovat na problémy, s nimiž se na jedné straně setkávají pokusy o realizaci politiky

udržitelného rozvoje a vágního konceptu buen vivir i jejího zkoumání seriózními badateli.

Text samozřejmě doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit jako výborný a ani v nejmenším

nepochybuji, že ho autorka jako výborný obhájí.

V Praze, 22. května 2016. Prof. Dr. Josef Opatrný